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Die tussentydse finansiële state is opgestel in ooreenstemming met die Internasionale 
Finansiële Verslagdoeningstandaarde (IFVS) en voldoen aan IRS 34 - Internasionale 
Rekeningkundige Standaarde en die Maatskappywet van Suid-Afrika, soos gewysig. Die 
tussentydse verslag is nie geoudit nie en gevolglik is geen nagaanmening verkry nie. Die 
rekeningkundige beleid en metode van berekening stem ooreen met dié wat gebruik is in 
die finansiële resultate vir die jaar geëindig 30 Junie 2010 en weerspieël die verandering 
in rekeningkundige beleid en herklassifikasie van die voorafgaande jaar wat daarin 
aangebring en hieronder uiteengesit word.  

Verandering in rekeningkundige beleid
Western Cape Casino Resort Manco (Eiendoms) Beperk (Western Cape Manco) is tans 
ekwiteitsverantwoord ná die verandering in rekeningkundige beleid ten opsigte van die 
metode wat gebruik is om gesamentlik-beheerde entiteite te meet van proporsionele 
konsolidering tot ekwiteitsverantwoording in die jaar geëindig 30 Junie 2010.

Herklassifikasie van vorige tydperk
SunWest International (Eiendoms) Beperk (SunWest) word nou behandel as ’n 
gesamentlik-beheerde entiteit wat ekwiteitsverantwoord is ná die herklassifikasie van 
belegging in geassosieerde maatskappy tot ’n gesamentlik-beheerde entiteit in die jaar 
geëindig 30 Junie 2010.

Die bogenoemde veranderinge in rekeningkundige beleid en herklassifikasie van die 
vorige tydperk het geen uitwerking op netto verdienste gehad nie en heraangegewe 
vergelykings vir die terugwerkende aanwending van hierdie veranderinge word in die 
tabel hieronder uiteengesit:

IFVS 8 – Bedryfsegmente vereis ‘n “bestuursbenadering” waarvolgens segmentinligting 
aangebied word op dieselfde grondslag as wat gebruik word vir interne verslagdoenings-
doeleindes aan die hoofbedryfsbesluitnemer/s, wat geïdentifiseer is as die Direksie. Met 
die verkryging van die Bepekte Uitbetaal Masjien-onderneming (BUM), doen die Groep 
nou verslag aan die Direksie oor sy volbeheerde bates, gesamentlik-beheerde entiteite en 
geassosieerde maatskappye. Aan die regterkant is daar ’n breedvoerige ontleding van 
aangepaste wesensverdienste: 

Segment ontleding

 
 

Inkomste  1 160 184      2 601     6 329
Koste van verkope 2 (91 394)             -             -
Bruto wins     68 790      2 601     6 329
Bedryfskoste  3 (40 169)    (8 182) (26 480)
Bedryfswins / (verlies)    28 621    (5 581) (20 151)
Wins uit ekwiteitsverantwoorde 
beleggings  4   61 272    58 086 117 628
Wins uit gesamentlik-beheerde 
entiteite     42 764    40 489   82 200
Wins van geassosieerde 
maatskappye     18 508    17 597   35 428
Waardedaling op belegging 5 (32 838)             -   (3 860)
Herwaardasie van belegging 6             -             -   42 488
Depresiasie en amortisasie  (14 265)       (231)      (478)
Rente ontvang       1 018             -            -
Finansieringskoste 7 (17 932)  (11 657) (29 835)
Netto wins voor belasting    25 876    40 617 105 792
Belasting     (3 773)       (785)   (1 084)
Netto wins vir die tydperk    22 103    39 832 104 708
Ander omvattende inkomste    
Veranderings in reserwes van 
geassosieerde maatskappye, 
na aftrekking van belasting    15 552  (15 431)   22 391
Ongerealiseerde billikewaarde 
(verliese) / wins op beskikbaar-
vir-verkoop- beleggings, na 
aftrekking van belasting    (1 532)      1 553     3 950
Totale omvattende inkomste vir 
die tydperk     36 123    25 954 131 049

Wins vir die tydperk toeskryfbaar aan:    
- Gewone aandeelhouers    21 980    39 832 104 708
- Nie-beherende belang         123             -            -
     22 103    39 832 104 708
Totale omvattende inkomste 
toeskryfbaar aan:     
- Gewone aandeelhouers    36 000    25 954 131 049
- Nie-beherende belang         123             -            -
     36 123    25 954 131 049
     
Basiese en verwaterde verdienste 
per aandeel (sent)        4.75        8.86     23.04
Wesensverdienste per 
aandeel (sent)    8     11.56        8.86     15.45
Aangepaste wesensverdienste 
per aandeel (sent)  8     12.00        8.98     19.52
Dividende betaal per aandeel (sent)       7.50        7.50       7.50

    

Verdienste toeskryfbaar aan 
gewone aandeelhouers    21 980   39 832 104 708
Waardedaling op belegging    32 838             -     3 860
Herwaardasie van belegging              -             - (42 488)
Verlies op verkoop van eiendom, 
aanleg en toerusting          131             -            -
Aanpassings deur gesamentlik-
beheerde entiteite              -             -     1 534
- Verlies op verkoop van aanleg 
   en toerusting               -             -        560
- Billikewaarde-aanpassings              -             -        974
Aanpassings deur geassosieerde 
maatskappye      (1 526)             -     2 613
- Wins op verkoop van aandele     (1 526)             -            -
- Waardedaling op casinolisensie                                   -             -     3 482
- Waardedaling op beskikbaar-
   vir-verkoop-beleggings              -             -     2 027
- Gerealiseerde beleggingswins                                     -             -      (544)
- Winskoop ten opsigte van 
  geassosieerde maatskappye              -             -      (788)
- Herwaardasie van belegging              -             -   (1 564)
Wesensverdienste    53 423   39 832   70 227
Omkeer van aandeletrust vir werknemers          (7)             -          62
Omkeer van transaksiekoste      1 349             -   17 307
Aangepaste wesensverdienste   54 765   39 832    87 596
    
Wesensverdienste-berekening
Uitgereikte aandele (voor aftrekking 
van tesourie-aandele)  (’000e)  462 331 449 581 462 331
Uitgereikte aandele (na aftrekking 
van tesourie-aandele)  (’000e)  456 511 443 761 456 511
Geweegde gemiddelde getal 
uitgereikte aandele (’000e)  462 331 449 581 454 507
Aangepaste geweegde gemiddelde
getal uitgereikte aandele (’000e) 456 511 443 761 448 687
Basiese en verwaterde verdienste 
per aandeel (sent)        4.75       8.86     23.04
Wesensverdienste per aandeel 
(sent)             8     11.56       8.86     15.45
Aangepaste wesensverdienste per 
aandeel (sent)             8     12.00       8.98     19.52
Dividende betaal per aandeel (sent)*       7.50       7.50       7.50

Wesensverdienste rekonsiliasie

BATES    
Nie-bedryfsbates  2 142 364 1 856 316 2 156 127
Bedryfsbates        85 471      76 628     122 352
Totale bates   2 227 835 1 932 944 2 278 479
    
EKWITEIT EN AANSPREEKLIKHEDE   
Totale ekwiteit   1 774 265 1 632 387 1 772 380
Aandeelhouersbelang  1 769 164 1 632 387  1 767 402
Nie-beherende belang         5 101                -        4 978
Nie-bedryfslaste    
- Uitgestelde belastingaanspreeklikhede        1 360        2 613       17 111
- Opgehoopte aflosbare 
   voorkeuraandele     281 124    285 124    281 124
- Rentedraende lenings                7    112 000                -    120 058
- Voorsienings             809                -             94
- Finansiële 
  bruikhuurkontrakaanspreeklikhede        2 469                -                -
Bedryfslaste        55 808      12 820      87 712
Totale ekwiteit en aanspreeklikhede 2 227 835 1 932 944  2 278 479
Netto batewaarde (voor aftrekking van 
tesourie-aandele) (sent)            383           363           383
Aangepaste netto batewaarde (na 
aftrekking van tesourie-aandele) (sent)           388           368           388
Tasbare netto batewaarde per aandeel (sent)           351           363           351
Aangepaste tasbare netto batewaarde 
per aandeel (sent)            355           368           356
    

    

  

Netto wins voor belasting       25 876      40 617    105 792
Nie-kontantvloei-items:   
- Depresiasie en amortisasie       14 265           231           478
- Herwaardasie van belegging                -               -    (42 488)
- Waardedaling op belegging       32 838               -        3 860
- Wins uit ekwiteitsverantwoorde 
   beleggings      (61 272)    (58 086)  (117 628)
- Verlies op verkoop van eiendom, 
   aanleg en toerusting            131               -               -
Finansieringskoste volgens die staat van 
omvattende inkomste       17 932      11 657      29 835
Rente ontvang volgens die staat van 
omvattende inkomste - 
 beleggings           (965)      (1 491)      (3 943)
Rente ontvang volgens die staat van 
omvattende inkomste -
 bedrywighede        (1 018)               -               -
Dividende ontvang volgens die staat van 
omvattende inkomste -
 beleggings        (1 355)      (1 075)      (1 910)
Netto bedryfskapitaalveranderinge    (33 451)    (22 145)      (3 931)
Inkomstebelasting betaal       (5 575)         (705)         (842)
Rente ontvang - bedrywighede         1 018               -               -
Finansieringskoste betaal - bedrywighede      (4 747)               -               -
Netto kontantuitvloei uit 
bedryfsaktiwiteite        (16 323)    (30 997)    (30 777)
Aanleg en toerusting verkry     (15 476)         (164)         (181)
Verkryging van ontasbare bates         (205)               -               -
Netto beleggings gemaak      (32 838)         (298)  (203 308)
Opbrengs uit verkoop van eiendom, 
aanleg en toerusting              10               -               -
Kontant verkry – Carentan Groep               -               -      42 916
Netto kontantuitvloei uit 
beleggingsbedrywighede             (48 509)         (462)  (160 573)
Dividende ontvang – Groep       77 614      66 101    130 203
Finansieringskoste betaal – beleggings    (13 185)      (6 324)    (30 075)
Rente ontvang – beleggings            965        1 491        3 552
Terugbetaling van lenings       (8 000)               -               -
Toename in finansiële 
bruikhuurkontrakaanspreeklikheid        2 469               -                     -
Lenings bekom                 -               -    120 000
Aandelekapitaal bekom                -               -      29 921
Gewone dividende betaal     (32 270)    (32 251)    (32 814)
Voorkeuraandele afgelos                -               -    (24 000)
Voorkeuraandelekapitaal bekom               -               -      20 000
Netto kontantinvloei uit 
finansieringsbedrywighede           27 593      29 017    216 787
Netto (afname)/toename in kontant en 
kontantekwivalente     (37 239)      (2 442)      25 437
Kontant en kontantekwivalente aan die 
begin van die jaar         81 191      55 754      55 754
Kontant en kontantekwivalente aan die 
einde van die jaar       43 952      53 312      81 191

 
     
Saldo op 30 Junie 2009    252     112  697 269  (11 669)    14 349         - 939 402 1 639 715
Totale omvattende inkomste vir die jaar       -         -             -             -  (13 878)         -   39 832      25 954
Gewone dividende betaal        -         -             -             -             -         - (33 282)    (33 282)
Herstateerde saldo op 31 Des 2009   252     112 697 269  (11 669)         471         - 945 952 1 632 387
Totale omvattende inkomste vir die jaar       -         -             -             -    40 219         -   64 875    105 094
Aandele-uitgifte onkoste        -         -        (41)             -             -         -            -           (41)
Aandelekapitaal bekom        -        3   29 959             -              -         -            -      29 962
Oordrag na kapitaaldelgingsreserwefonds     24         -             -             -             -         -        (24)               -
Nie-beherende belang        -         -             -             -             -  4 978            -        4 978
Saldo op 30 Junie 2010    276     115 727 187  (11 669)    40 690  4 978            1 010 803 1 772 380  
Totale omvattende inkomste vir die jaar       -         -            -             -    14 020     123   21 980      36 123
Gewone dividende betaal        -         -            -             -             -         - (34 238)    (34 238)
Saldo op 31 Des 2010    276     115 727 187             (11 669)              54 710  5 101 998 545 1 774 265

R’000e R’000eR’000eR’000e R’000e R’000e R’000eR’000e

# Ander sluit in dividende en rente wat ontvang is, ander inkomste, belasting betaal en     
   aanpassings aan wesensverdienste. 

* Totale transaksiekoste behels die transaksiekoste wat as onkoste hanteer word as deel  
   van die bedryfskoste en die finansieringskoste.

GPI het beheer van sy BUM-onderneming op 30 Junie 2010 verkry. 
Hierdie resultate sluit gevolglik, vir die eerste keer, die gekonsoli-
deerde resultate van dié BUM-bedrywighede in. Net so, word die 
gekonsolideerde resultate van die BUM-onderneming nie in die 
vergelykende verslagtydperk ingesluit nie. 

1. Inkomste

Inkomste behels GGR uit GPI se BUM-bedrywighede, dividende 
ontvang van die National Casino Resort Manco (Eiendoms) Beperk 
(National Manco) en rente verdien op positiewe kontantsaldo’s. 

GGR is die term wat gebruik word vir die inkomste wat van ’n BUM 
gegenereer word. Dit verwys na die kontantbedrag wat deur die BUM 
gespeel word, min uitbetalings aan spelers. Alhoewel daar nie ’n 
vorige tydperk is vir GGR-vergelyking nie, soos hierbo verduidelik, is 
dit aangenaam om te vermeld dat GGR met 14% teenoor die vorige 
jaar toegeneem het.

Aantekeninge tot finansiële state

•  Aangepaste WVPA-toename  
   met 34%; 

• Grandslots  inkomste-      
  toename met 11%;

• Kingdomslots  inkomste-     
  toename met 19%;

• Bindende verkoopsooreen     
  koms gesluit met Gauteng   
  BUM operateur;

• GrandWest versterk sy 
  posisie om ’n inkomstegroei  
  van 6% teenoor verlede jaar  
  te behaal.

 

Volbeheerde bates
Bedrywighede         8 550                 -                -   
- Bruto wins         64 204                 -                -   
- Bedryfskoste                            (50 907)                -                -   
- Finansieringskoste     (4 747)                -                -   
Beleggings                            (16 711)    (20 070)  (56 793)
- Bedryfskoste      (3 526)      (8 413)  (26 958)
- Finansieringskoste                           (13 185)    (11 657)  (29 835)
Ander #           435         1 816       9 392 
Gesamentlik-beheerde entiteite    42 764       40 489     82 200 
- SunWest      37 003       35 019      71 111 
  - GrandWest      43 984      40 779    82 208
  - Table Bay Hotel     (6 981)      (5 760)  (11 097)
- Western Cape Manco       5 761         5 470     11 089 
Geassosieerde maatskappye      18 508       17 597     35 428 
- RAH       17 009       13 114     23 619 
- Akhona GPI         1 499         1 973       6 807 
- Grandslots               -           2 510       5 002 
Omkeer van aandeletrust vir werknemers           (7)                -              62 
Totale transaksiekoste*       1 349                 -       17 307 
Nie-beherende belang        (123)                -                -   
Aangepaste wesensverdienste    54 765       39 832     87 596 

Inkomste
ongeouditeer
31 Des 2010

R ‘000e

Herstateerde
inkomste

ongeouditeerd
31 Des 2009

R ‘000e

BUM-bedrywighede  157 864        -
- Grandslots    106 702        -
- Kingdomslots     48 896        -
- Ander       2 266        -
Beleggingsinkomste      2 320                         2 601
Totale inkomste  160 184                         2 601

OPERASIONELE HOOGTEPUNTE
PRESTASIE VAN GPI SE BUM BEDRYWIGHEDE

Die besluit van die Direksie van GPI om beheer oor te neem 
van sy BUM-belange lewer reeds opwindende voordele vir die 
Groep.  

Grandslots en Kingdomslots
Gedurende die eerste ses maande van die finansiële jaar, het 
ons BUM-bedrywighede R155,6 miljoen in bruto dobbelinkom-
ste (GGR) gegenereer, wat die inkomste van die vorige jaar 
met 14% (R18,5 miljoen) oorskry het. 

Grandslots en Kingdomslots is gelisensieer om 1 000 BUMs 
elk onderskeidelik in die Wes-Kaap en KwaZulu-Natal te 
bedryf.

Teen die einde van Desember 2010, was 1 685 BUMs in die 
Wes-Kaap in bedryf, 12 minder as die vorige jaar. Teen die 
einde van Desember 2010 het Grandslots 928 BUMs in die 
provinsie, 9 meer as die vorige jaar, bedryf.  

Die gemiddelde GGR/masjien/dag vir die maand van Desem-
ber het in die Wes-Kaap van R603.31 (2009) tot R702.87 
(2010) toegeneem.

Teen die einde van Desember 2010, was 1 971 BUMs in bedryf 
in KwaZulu-Natal, 125 meer as die vorige jaar. Teen die einde 
van Desember 2010, het Kingdomslots 754 BUMs in die 
provinsie bedryf, 49 meer as die vorige jaar. 

Die gemiddelde GGR/masjien/dag vir die maand van Desem-
ber het in KwaZulu-Natal van R303.75 (2009) tot R354.70 
(2010) toegeneem.

Beide dié roetebedrywe se inkomste is beter as die uitvoer-
baarheidstudies waarop ons besluit om die ondernemings te 
verkry, gegrond was. 

Bestuur is ook hard aan die werk om produktiwiteit en die 
oorkoepelende vlakke van koste-effektiwiteit en doeltreffend-
heid te verbeter. Dit het aansienlik bygedra tot die verbetering 
in aangepaste wesensverdienste.

Uitbreiding van GPI se BUM-voetspoor in Gauteng
Soos vroeër, gedurende November 2010, op SENS aangekon-
dig is,  het GPI ’n betekenisvolle stap gedoen om sy doelwit te 
bereik om sy BUM-netwerk van  2 000 tot 5 000 masjiene uit te 
brei deur middel van sy filiaal Thuo Gaming Gauteng 
(Eiendoms) Beperk (Thuo GG), wat ’n bindende verkoop-van-
besigheid-ooreenkoms met die BUM-operateur Playmeter 
Leisure Services (Eiendoms) Beperk (Playmeter) gesluit het. 

Dié transaksie, wat nog onderhewig is aan goedkeuring deur 
die Gautengse Dobbelraad (GGB), maak voorsiening dat Thuo 
GG die bates en kontrakte van  Playmeter se 
roete-operateursonderneming in Gauteng, insluitend sy 
Roete-operateurslisensie, verkry. Dit sal Thuo GG in staat stel 
om tot soveel as 1 000 BUMs in Gauteng te bedryf.

Ten tyde van die transaksie het Playmeter se 
roete-operateursonderneming uit 62 BUM’s in sestien plekke in 
Gauteng bestaan, saam met goedkeuring van die GGB om ’n 
bykomende tien masjiene by twee plekke te ontplooi. Soos op 
31 Desember 2010 het Playmeter altesaam 77 BUMs by 
negentien plekke bedryf. 

Benewens die 15 masjiene wat in gebruik geneem is sedert die 
bogenoemde SENS-aankondiging, is bykomende aansoeke 
aan die GGB voorgelê en goedgekeur. 

Die gemiddelde GGR/masjien/dag vir die maand van 
Desember in Gauteng het van R239,19 (2009) tot R421,66 
(2010) toegeneem en aktiewe BUMs onderskeidelik van 182 
tot 620.

ONGEOUDITEERDE TUSSENTYDSE RESULTATE VIR DIE SES MAANDE GEËINDIG 31 DESEMBER 2010

Hoogtepunte
Aantekeninge

Ongeouditeer
31 Des 2010

R’000e

Herstateerde
ongeouditeerd

31 Des 2009
R’000e

Geouditeer
30 Junie 2010

R’000e

Verkorte groepstaat van omvattende inkomste 

Aantekeninge

Ongeouditeer
31 Des 2010

R’000e

Herstateerde
ongeouditeerd

31 Des 2009
R’000e

Geouditeer
30 Junie 2010

R’000e

Verkorte groepkontantvloeistate
Ongeouditeer
31 Des 2010

R’000e

Herstateerde
ongeouditeerd

31 Des 2009
R’000e

Geouditeer
30 Junie 2010

R’000e

Groepstaat van veranderings in ekwiteit

Kapitaal-
delgings-
reserwe-

fonds
Gewone

aandelekapitaal Aandelepremie
Tesourie-
aandele

Beskikbaar-
vir-verkoop

billikewaarde-
reserwe

Nie-
beherende

belang
Opgehoopte

wins Totaal

Rekeningkundige beleid en opstellings-
grondslag

Nie-bedryfsbates  1 852 222        4 094                 - 1 856 316
- Belegging in gesamentlik-
  beheerde entiteite                 -         4 094    1 294 641 1 298 735
- Belegging in geassosieerde 
  maatskappye    1 832 622               -   (1 294 641)    537 981
- Ander nie-bedryfsbates       19 600               -                  -      19 600
Bedryfsbates         81 020     (4 392)                  -      76 628
Bedryfslaste      (13 119)          299                  -    (12 820)
    
Inkomste        12 005     (9 404)                  -        2 601
Wins van gesamentlik-
beheerde entiteite                 -       5 470         35 019      40 489
Wins van geassosieerde 
maatskappye             52 616              -       (35 019)      17 597
Bedryfskoste        (9 238)       1 056                  -      (8 182)
Belasting         (3 663)       2 878                  -         (785)

R’000e R’000e R’000e

Herstateerde
saldo

R’000eHeraangegee 31 Des 2009 

Saldo
voorheen

aangetoon

Uitwerking van
verandering
in rekening-

kundige beleid

Herklassifikasie
van vorige

tydperk

 -                    -

Segment ontleding

PRESTASIE VAN GPI SE GESAMENTLIK-BEHEERDE 
ENTITEITE

SunWest
Soos aangekondig op SENS op 23 September 2010, het GPI 
sy oorblywende opsie uitgeoefen om 140 182 SunWest-
aandele teen ’n baie gunstige opsieprys van R165 per aandeel 
te koop. By die Algemene Jaarvergadering wat op 15 Desem-
ber 2010 gehou is, het die aandeelhouers die betaling van 10 
sent per GPI-aandeel aan sekere swart GPI-aandeelhouers 
goedgekeur as vergoeding vir die beperking van die verkoop 
van hul aandele in GPI tot 30 Junie 2012, wat nodig was om die 
35% vaslegging te verwesenlik wat deur die opsie-ooreenkoms 
vereis is. Hierdie en ander verkoopsregte wat gedurende Junie 
2010 uitgeoefen is, het GPI se direkte aandeelhouding in 
SunWest van 29.24% tot 30.04% verhoog.

GrandWest Casino en Entertainment World (GrandWest) se 
aanvanklike 10-jaar casino eksklusiwiteit in die stadsgebied 
van Kaapstad het gedurende Desember 2010 verval. Die 
Provinsiale Regering van die Wes-Kaap (PRWK) oorweeg 
steeds om die oorplasing van een van die ander casinolisen-
sies in die Wes-Kaap na die Kaapstadse stadsgebied toe te 
laat, en skakel tans met belanghebbers voordat ’n finale besluit 
geneem word.

GrandWest se inkomste het, vergeleke met die vorige jaar met 
6% en sy toeskryfbare verdienste met 5% (R7,2 miljoen), 
toegeneem. GrandWest se prestasie is bemoedigend in die lig 
van die uiters moeilike omstandighede waaronder hy moes 
sake doen. 

The Table Bay Hotel se toeskryfbare verliese het met 19% 
(R3,8 miljoen) toegeneem, hoofsaaklik vanweë ’n daling van 
10% in kamerbesettings van  54.3% tot 44.3%. Gedurende die 
jaar is die gemiddelde kamertarief met 18% verhoog.

Golden Valley Casino
Die GPI Groep het sekere regte opgeneem en sy direkte en 
indirekte ekonomiese belang in Worcester Casino (Eiendoms) 
Beperk (Golden Valley Casino) van 44.39% tot 45.37% 
verhoog. Die fondse wat verkry is, is gedeeltelik aangewend vir 
die befondsing van die voltooiing van die Worcester 
N2-wisselaar, waarvoor daar voorsiening gemaak is in die 
aanvanklike casinolisensie-aansoek aan die Wes-Kaapse 
Dobbel- en Resiesraad (WCGRB) ten opsigte van die Golden 
Valley Casino se lisensie. Die koste van hierdie belegging aan 
GPI is gewoonlik baie klein, aangesien dit hoofsaaklik intern 
befonds word deur rentedraende skuld. Die belegging moet 
nog ’n positiewe verdienstebydrae lewer.  

Dié bykomende bydrae verhoog nie die waarde van hierdie 
belegging bo sy verhaalbare bedrag nie. Gevolglik het hierdie 
belegging ’n waardedaling ondergaan.

Golden Valley Casino se inkomste het vergeleke met die vorige 
jaar met 11% en sy EBITDA met 5% toegeneem.

Western Cape Manco
Western Cape Manco se toeskryfbare verdienste het met 5% 
toegeneem, wat in lyn is met die toename in GrandWest se 
inkomste en EBITDA.

PRESTASIE VAN GPI SE GEASSOSIEERDE BELEG-
GINGS

Real Africa Holdings Beperk (RAH)
GPI se deel van RAH se toeskryfbare verdienste het met 29% 
gegroei en dit is aangenaam dat RAH ’n dividend van 13 sent 
per aandeel verklaar het, in vergeleke met 12 sent per aandeel 
die vorige jaar. RAH besit sommige van die beste presterende 
stedelike casinos in Suid-Afrika en sekerlik die kroonjuwele van  
Sun International se portefeulje van bates.

Akhona GPI
Ons het in ons 2010-jaarverslag bekend gemaak dat ’n aanbod 
gedoen is aan  Akhona Gaming Portfolio Investments 
(Eiendoms) Beperk (Akhona GPI) om sy 30%-aandeel in 

Kingdomslots te verkry. ’n Hersiene aanbod is op 15 Desember 
2010 aanvaar, op voorwaarde dat bepaalde goedkeurings 
verkry word, insluitend dié van die KwaZulu-Natalse Dobbel-
raad.  

Akhona GPI het ’n bykomende 3,8 aandele in Dolcoast 
Investments Beperk (Dolcoast) uitgeoefen en opgeneem 
ingevolge sy verkoopsreg gedurende Desember 2010. Dié 
transaksie het Akhona GPI se aandeel in Dolcoast van 23.0% 
tot 24.9% verhoog, wat GPI se indirekte aandeel in Sibaya 
Casino tot 8.38% verhoog het.  

GPI se aandeel van Akhona GPI se toeskryfbare verdienste het 
met 24% afgeneem. Dit was te wyte daaraan dat Dolcoast ’n 
spesiale dividend gedurende die vorige jaar verklaar het wat 
nie gedurende die huidige jaar herhaal is nie.  

VERWANTEPARTY-TRANSAKSIES

Die Groep het, gedurende die gewone gang van sake, verskeie 
transaksies met verwante partye aangegaan. Alle transaksies 
was armlengtetransaksies. Enige intra-groep verwanteparty-
transaksies en uitstaande saldo’s word uitgeskakel in die 
voorbereiding van die gekonsolideerde finansiële state van die 
Groep soos aangebied.

DIVIDENDE       

GPI het tradisioneel nooit tussentydse dividende verklaar nie 
en is van mening dat dit verstandig is om in die huidige omgew-
ing die bestaande toestand te handhaaf.

DAAROPVOLGENDE GEBEURE

Soos op SENS op 11 Februaurie 2011 aangekondig is, het 
Sukena Petersen vir Richard Hoption as Finansiële Direkteur 
vervang. Daisy Naidoo en Faldi Samaai is as nie-uitvoerende 
direkteure aangestel. Lazelle Parton het Richard Hoption as 
Maatskappysekretaris vervang. Richard sal steeds diens aan 
die Groep lewer in ’n konsulterende hoedanigheid.

VOORUITSIGTE

GPI spits hom toe op die verwesenliking van sy visie om ’n 
groot en gerespekteerde krag in die dobbel- en vermaakbedryf 
in Afrika te word, asook om sy filosofie om ’n dividend-aktiewe 
onderneming te wees, te handhaaf. 

Met die suksesvolle integrasie van die BUM-bedrywighede in 
die GPI Groep, is GPI goed geplaas om voordeel te trek uit die 
geleenthede wat hierdie mark bied, en is ook opgewonde oor 
die vooruitsig om die Playmeter-transaksie te voltooi, wat aan 
GPI toegang tot die winsgewende Gautengse mark sal gee. 

Die samesprekings met Sun International wat tot die omsigtig-
heidsaankondiging van 8 Desember 2010 en die hernuwing 
daarvan op 21 Januarie 2011 en 4 Maart 2011, gelei het, is 
steeds aan die gang en bly gunstig. 

2. Koste van Verkope

Koste van verkope is direk verwant aan GGR, en behels direkte 
koste soos kommissie aan perseeleienaars, dobbelheffings en 
moniteringsgelde. Koste van verkope het, alhoewel dit nie in die 
vergelykbare vorige tydperk gekonsolideer is nie, met 14% 
toegeneem ooreenkomstig die toename in GGR.

3. Bedryfskoste

Bedryfskoste sluit transaksiekoste van R0,6 miljoen in, wat as 
onkoste hanteer is ingevolge IFVS 3-Besigheidskombinasies en wat 
vir aangepaste wesensverdienste per aandeel omgekeer word.

4. Wins van ekwiteitsverantwoorde beleggings

Wins van ekwiteitsverantwoorde beleggings behels wins van 
gesamentlik-beheerde entiteite en wins van geassosieerde 
maatskappye. Totale wins van ekwiteitsverantwoorde beleggings vir 
die tydperk het met R3,1 miljoen of 5% toegeneem, vergeleke met 
die vorige jaar. 

Wins van gesamentlik-beheerde entiteite

SunWest se toeskryfbare verdienste bestaan uit toeskryfbare 
verdienste van GrandWest en The Table Bay Hotel.

Western Cape Manco se toeskryfbare verdienste bestaan uit 
bestuursgelde wat gegrond is op SunWest se toeskryfbare verdien-
ste en EBITDA, min sy bedryfsonkoste.

Golden Valley Casino moet nog positiewe toeskryfbare verdienste 
lewer.

Wins van geassosieerde maatskappye

Wins van geassosieerde maatskappye bestaan uit toeskryfbare 
verdienste van RAH en Akhona GPI. Grandslots, wat in die vorige 
jaar ’n geassosieerde maatskappy was, is tans as ’n volfiliaal 
gekonsolideer. 

5. Waardedaling van belegging

Ingevolge IRS36 – Waardedaling van bates,  moet ’n entiteit bepaal 
of daar enige aanduiding is van waardedaling teen elke verslagda-
tum. IS36 vereis dat waardedaling aan bates toegevoeg word as die 
hoogste van markwaarde of waarde in gebruik, gegrond op die 
verdiskonteerde vryekontantvloeiwaardasies.

GPI het ten vollle ingeskryf vir sy toewysing van Golden Valley 
Casino se regte-aanbod-aandele wat in Julie 2010 en Desember 
2010 teen ’n koste van R32 miljoen toegeken is. Dié bykomende 
kapitaalbydraes het nie die waarde van hierdie belegging aan GPI bo 
sy verhaalbare bedrag verhoog nie. Gevolglik het die bykomende 
kapitaalbydraes aan dié belegging ’n waardedaling ondergaan.

6. Herwaardasie van belegging

Daar was geen verandering in beheer van beleggings nie, en dus 
geen herwaardasie gedurende die tydperk soos vereis word 
ingevolge IFVS 3R nie. Die aanpassing van R42,4 miljoen in die 
geouditeerde resultate van 30 Junie 2010 hou verband met die 
herwaardasie van die 25.1% belang wat GPI vantevore in Grandslots 
gehou het, soos vereis deur IFVS 3R, en het ontstaan vanweë die 
verkryging van Carentan Investments (Eiendoms) Beperk op 30 
Junie 2010.

7. Finansieringskoste

Finansieringskoste het met 54% toegeneem vanweë die hoër 
skuldpeil, wat op  30 Junie 2010 verhoog is. Dié bykomende skuld 
bestaan uit ’n R40 miljoen-termynlening van Grindrod Bank, ’n R80 
miljoen-termynlening van Sanlam Kapitaalmarkte en bykomende 
voorkeuraandele van R20 miljoen wat onttrek is uit die bestaande 
voorkeuraandelefasiliteit wat met Sanlam Kapitaalmarkte gehou 
word. Gedurende die tydperk is R8 miljoen op die Sanlam-
termynlening terug betaal. Finansieringskoste sluit ook R0,7 miljoen 
in ten opsigte van die  BUM-bedrywighede wat omgekeer word vir 
aangepaste wesensverdienste per aandeel.

8. Wesensverdienste, WVPA en aangepaste WVPA

Wesensverdienste vir die sesmaande-tydperk geëindig Desember 
2010 het met R13 miljoen tot R53 miljoen toegeneem. Sodanige 
toename het ontstaan uit die verkryging van die BUM-bedrywighede 
en ’n verbeterde prestasie deur sy geassosieerde maatskappy en 
gesamentlik-beheerde beleggings. 

Gevolglik, het aangepaste wesensverdienste per aandeel (WVPA) 
met 34% van 8.98  (2009) sent verlede jaar tot 12.00 (2010) sent 
vanjaar toegeneem.
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